
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2023

N. 40  del Reg. Delibere 

OGGETTO: RIPRISTINO DI VIA ZERBATI INTERROTTA DA MOVIMENTO FRANOSO - CUP 
E97H21004680005. CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART.1, COMMA 139 E SS., L.145/2018 
(C.D.  MEDIE  OPERE)  CONFLUITI  NEL  PNRR  MISSIONE  2  COMPONENTE  4 
INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. NOMINA DEL 
RUP.

L'anno 2023, il giorno 21 del mese di Settembre alle ore 16:00 nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale. Eseguito l'appello risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Mingardi  Monica Elena.

Il/La  Sig./ra  Trevisan  Omar  Loris  nella  sua  qualità  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 40 del 21/09/2023 1



OGGETTO:  RIPRISTINO DI  VIA ZERBATI  INTERROTTA DA MOVIMENTO FRANOSO -  CUP 
E97H21004680005. Contributo di cui all'art.1, comma 139 e ss., L.145/2018 (c.d. Medie Opere) confluiti 
nel PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Nomina del RUP.

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:
- con decreto interministeriale del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023,  
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.135 del 12/06/2023, sono stati assegnati 
ai Comuni contributi pari a euro 1.347.937.865,43 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza  degli  edifici  e  del  territorio,  ai  sensi  del  comma  139  del  medesimo  articolo  1,  relativi  
all’annualità 2023, incrementate con le risorse assegnate ai comuni per le annualità 2024 e 2025, in 
applicazione dell’articolo 1 comma 139-quater, della legge 30 dicembre 2018, n.145;

-  i  Comuni  beneficiari  del  contributo,  così  come  individuati  nell’Allegato  3  che  costituisce  parte 
integrante del citato decreto, sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche  
entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, della legge n.145 del 2018 e secondo le prescrizioni  
contenute  all’interno  del  Decreto,  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  del  relativo  avviso  sulla  
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

- i citati contributi sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione  
del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e che pertanto i Soggetti Attuatori dei relativi interventi sono  
tenuti a rispettare ogni disposizione impartita per la gestione, controllo e valutazione della Misura di 
riferimento;

-  il  Comune  di  Altissimo  risulta  beneficiario  del  contributo  di  €.  95.000,00  per  l’intervento  di  
“Ripristino del  tratto  di  strada interrotta  per  movimento franoso – Via Zerbati”  contraddistinto dal 
Codice Unico di Progetto CUP E97H21004680005;

Considerato che, sulla base dei decreti e delle leggi sopracitate, il Comune di Altissimo è tenuto ad affidare i  
lavori entro 6 mesi dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del decreto di assegnazione, e pertanto 
entro la data del 11/12/2023, mentre altri termini sono la realizzazione almeno del 30% delle opere entro il  
30/09/2025 e la redazione del certificato di regolare esecuzione entro il 31/03/2026;

Ritenuto pertanto di dover fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per l’utilizzo del contributo pari ad € 
95.000,00  assegnato  al  Comune  di  Altissimo,  affinché  venga  utilizzato  per  dar  corso  all’intervento  di 
“Ripristino del tratto di strada interrotta per movimento franoso – Via Zerbati” e affinchè si proceda con gli 
adempimenti e l’adozione degli atti conseguenti;

Visto che l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 
di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Atteso che presso l’Area Tecnica del  Comune di  Altissimo,  risulta  in  servizio l’Arch.  Bassan Roberto,  
Responsabile dell’Area dal 01/09/2019;

Rilevato che l’Arch. Bassan è in possesso delle specifiche competenze richieste dal codice dei contratti e  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 40 del 21/09/2023  2



dalle Linee guida Anac per assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per l’esecuzione dei  
lavori  di  “Ripristino  del  tratto  di  strada  interrotta  per  movimento  franoso  –  Via  Zerbati”  CUP 
E97H21004680005;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto individuato ha rilasciato apposita dichiarazione, prot.n. 6271 
in  data  20/09/2023,  ex  artt.  47  e  76  del  d.p.r.  n.  445/2000,  sulla  mancanza  di  condizioni  di  conflitto 
d’interesse in relazione ai lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016, degli articoli 2,  
comma 3, 3, comma 2, 6, 7 e 13, comma 3, del d.p.r. n. 62/2013;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 "Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche 
ed integrazioni;

Richiamato il decreto Sindacale n. 04/2022, del 28.04.2022, di conferimento delle funzioni di Responsabile  
Area Tecnica all’architetto Roberto Bassan, Istruttore Direttivo Tecnico;

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

A voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge;

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto del decreto interministeriale del 19 maggio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  
della Repubblica Italiana n.135 del 12/06/2023, con il quale sono stati assegnati ai Comuni contributi  
pari a euro 1.347.937.865,43 per interventi riferiti  a opere pubbliche di messa in sicurezza degli  
edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, relativi all’annualità 2023,  
incrementate  con  le  risorse  assegnate  ai  comuni  per  le  annualità  2024  e  2025,  in  applicazione 
dell’articolo  1  comma  139-quater,  della  legge  30  dicembre  2018,  n.145,  e  con  il  quale  viene 
assegnato al Comune di Altissimo il contributo di € 95.000,00 per  l’intervento di “Ripristino del 
tratto di strada interrotta per movimento franoso – Via Zerbati” contraddistinto dal Codice Unico di 
Progetto CUP E97H21004680005;

3. di  prendere  atto  che  i  citati  contributi  sono  confluiti  nella  linea  progettuale  “Interventi  per  la  
resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –  
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e che pertanto i 
Soggetti Attuatori dei relativi interventi sono tenuti a rispettare ogni disposizione impartita per la 
gestione, controllo e valutazione della Misura di riferimento;

4. di  fornire  atto  di  indirizzo all’Ufficio  Tecnico per  l’utilizzo  del  contributo  pari  ad € 95.000,00 
assegnato  al  Comune  di  Altissimo,  affinché  venga  utilizzato  per  dar  corso  all’intervento  di  
“Ripristino del tratto di strada interrotta per movimento franoso – Via Zerbati” e affinchè si proceda 
con gli adempimenti e l’adozione degli atti conseguenti;

5. di  nominare quale Responsabile Unico del  Progetto del  suddetto intervento l’Architetto  Roberto 
Bassan, Responsabile dell’Area Tecnica;

6. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area Contabile l’adozione,  
ciascuno per quanto di competenza, di tutti i provvedimenti conseguenti la presente deliberazione;

7. di rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo e la finalizzazione del contributo assegnato nel 
sito Internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al D.Lgs. 14 marzo  
2013, n. 33.

Con successiva, separata votazione in forma palese a risultato unanime favorevole, la presente deliberazione  
viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 40 del 21/09/2023 3



(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), considerata la necessità di dare seguito con sollecitudine alla procedura di  
affidamento dei lavori.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 40 del 21/09/2023  4



OGGETTO: RIPRISTINO  DI  VIA  ZERBATI  INTERROTTA  DA  MOVIMENTO  FRANOSO  -  CUP 
E97H21004680005. Contributo di cui all'art.1, comma 139 e ss., L.145/2018 (c.d. Medie Opere) confluiti nel 
PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e  
l'efficienza energetica dei Comuni. Nomina del RUP. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 21/09/2023 Il Responsabile di Area

 Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 40 del 21/09/2023 5



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  pretorio  elettronico  dal  26/09/2023  al 
11/10/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 
Legge 69/2009. 

Lì,   26/09/2023

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 21/09/2023, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva 
il giorno 07/10/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 26/09/2023

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 

Copia conforme all’originale.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 40 del 21/09/2023  6


